Ministero dell'iniemo - Dipartimento Pubblica Sicurezzza
Ufficio Relazloni Sindacal
Protocolto : 000403/2014

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
UFFICIO PER 1L’ AMMINISTRAZIONE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

.........................

UFFICIO PER LE RELAZION! SINDACALL

Roma, data protocollo

OGGETTO: Strumenti di dissuasione e autodifesa all’Oleoresin Capsicum (OC) da
impiegarsi nei servizi di controllo del territoria.

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE SAP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SILP PER LA CGIL =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE UGL-POLIZIA DI STATO =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE COISP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE CONSAP-ADP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE

UIL POLIZIA (5.P.LR.} (Ulps)-ANIP ITALIA SICURA (Pufd) =ROMA=

Di seguilo alla nota dello scorso 6 febbraio, si trasmette, per opportuna
conoscenza, i decreto del Sip. Capo della Polizia dataio 31 gennaio 2014,
concernente 'ogpgetto.

IL. DIRETTORE DELL’UFFICIO
( Tommaso Ricciardi )

hul_



;/ﬁgﬁzﬂ M,ﬂ%/ f

DIFPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

. CAPO DELLA POLIZIA

PDIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA

CVISTG

CONSIDERATA

VISTO

VISTA

INDIVIDUATI

CONSIDERATI

VISTG

il Decreto 12 maggio 20171, n."103: Rezolamento concernente Ia definizione
detle caratterisliche tecniche degli strumenti di autodifesa che nebulizzano
urt prineipic attivo naturnle & base di Oleoresin Capsicum e che non
abbianc attitudine a recare offesa alla persona, in attuazione dell'articolo 3
conuma 32, della legge n. 94/2009. (11G0142) {GU n, 157 dell'8-7-2011

{"esigenza di dotare il personale della Polizia di Stato in servizi di controllo
del (erriforio di ulteriori strumenti di equipaggiamemto per fini di
autodifesa;

il Decreto del Direftore Cenirale dei Servizi Tecnico Logistici e della
Gesitone Patrimoniale mr. 600A/Segr. 7631 del 13.09.2013 con il quale
veniva cosfituito un Gruppo di Lavore per Iindividuazione delle
cerarierisiiche tecniche e balistiche degli strument di difesa all’Oleoresin
Caspsicum (0.C.) da impiegarsi nei servizi di conirollo del territorio;

la relazione prodotta dal suddetto Gruppo di Lavoro, nella quale si
evidenzia |"opportunita di effettuare una sperimentazione, comparando due
steumenti che rispondano tecnicamente ai criteri previsti dalla suddetia
normativa sugli strumenti all’Oleoresin Capsicum di libera vendita e porto
ed in grado di far emergere le migliori caratteristiche tecniche per un futuro
impiega con funzioni di awodifesa in contesto aperative;

nell'Lifiicio Prevenzione Generale e Soccorse Pubblico della Questura di
Milimo e dei relativi Conunissariati e nel Comparlimenta Polizia
Ferroviaria delle 4 stazioni cittadine sempre di Milano (Milano Centrale,
Porta  Garibaldi. Lambrate e Bovisa) gli Ulfici destinatari della
spelirnentazione;

gli esiti tavorevoli della fase di formazione/informazione del personale in
servizie presso 1 suddetti Utticd;

il decumento di Linee Guida Operative e e relative Schede di
Monlioraguio predisposti per la fase di sperimeniazione;



/
o /Z érﬁf/’f" 2e? n%/ C/MW

DI[ ARTIMENTG DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DECRET A
Articolo 1

L'avvio della sperimentazione degli strumenti di dissuasione mod. RSG2 Bianco a nebulizzazione e
prodoiti decontaminanti propesti dalla ditta “Defence System™ Sil. e del mod. OCMKG a
nebulizzazione-e prodetti-decontaminanl- proposti dalla ditta “Mad Max Co.- Italia”, da impiegare
nei servizi di controlle cel territorie nel’ambito dell*Ufficio Prevenzione Generale e Soccorsa
Pubblico della Questura di Milano e relativi Conunissariati nonché del Compartimento Polizia
Ferroviaria delle 4 stazioni cittadine sempre di Mitano (Milano Centrale, Porta Garibaldi, Lambrate
e Bovisa}.

Enftrambi 1 prodoiti risultana essere conformi, per la libera vendila ed il porto, al Decreto
hiterministerinie n. 103 det 12.05.2011.

Articolo 2

La sperimentazione avrd inizio i 10 febbraio prossimao e terminera il 10 agosto 2014,

Articolo 3
(i esiti della sperimeniazione saranno compendiati in una relazione di detlaglio fecnico operaiiva.
per ogni ulleriore valufazione zirca ['impiego ordinario per linalita di avtodifesa degli operator

della Polizia di Stato nei servizi di controlla del territorio su tuito il territorio nazionate.

Articolo 4
Drisposizioni finali

I Direttore Centrale per gli Aftari Generali della Polizia di Stato & incaricalo di dare attuazione al
presenie decrelo.

D fed s 1
Roma, =& #2734 '4 .

[
i
L
i
H

i fU Capo dEIlELPDhaa
Direttore Genem]e deila Pubblica Sicurezza




